
Højskoleelever får paralympisk inspiration til et aktivt liv 
	
Tekst	og	billeder	af	Kasper	Rander,	højskolelærer.	
	
Vi	står	en	lille	flok	elever	og	ansatte	foran	det	imponerende	Olympiske	Stadion	i	
London,	som	vi	kender	fra	OL-transmissionerne	i	sommer.	
Det	er	en	halv	time	siden,	vi	ankom	til	De	Paralympiske	Lege,	og	alle	glæder	sig	
til	at	se	handicapidræt	på	topniveau.	Der	er	et	hav	af	idrætsgrene	at	vælge	
imellem,	og	mens	nogle	satser	på	five-a-side	blindefodbold,	andre	på	
kørestolsrugby,	så	er	de	fleste	mest	spændte	på	at	opleve	atletikkonkurrencerne	
inde	på	stadion.	
	
Selvom	vi	er	mange	afsted	fra	Egmont	Højskolen,	drukner	vi	let	i	det	mylder	af	
mennesker,	der	er	overalt	omkring	os	til	det	velbesøgte	PL.	
Lige	nu	venter	vi	på,	at	Danmarks	Radio	skal	komme	for	at	interviewe	et	par	af	
eleverne	om	deres	oplevelser	ved	PL.	Journalisten	har	hørt,	at	vi	er	en	stor	flok	
afsted,	og	de	vil	gerne	have	så	mange	som	muligt	med	i	billedet.	Når	vi	ser	nogle	
af	de	andre	folk	fra	højskolen,	kalder	vi	dem	derfor	hen	til	os,	så	Egmont-flokken	
langsomt	bliver	større.	
	
Efter	at	have	overvundet	trafikkaos	og	menneskemylder	i	Olympic	Park	dukker	
journalist	Holger	Rasmussen	og	en	kamerakvinde	fra	DR	Sporten	endelig	op,	og	
de	bliver	meget	optagede	af	vores	projekt	med	at	tage	hele	skolen	til	PL	i	London.	
De	ender	med	blandt	andre	at	interviewe	højskolelev	Thomas	Blond,	der	selv	
drømmer	om	engang	at	kunne	deltage	ved	PL	som	idrætsudøver.	
Da	Danmarks	Radio	er	færdig	med	at	filme	og	tale	med	lærere	og	elever,	kan	vi	
give	de	utålmodige	elever	”fri”,	og	de	styrter	afsted	i	forskellige	retninger	for	at	
se	noget	paralympisk	sport.	
	
På jagt efter nye idrætsgrene 	
Thomas	Blonds	historie	er	et	godt	eksempel	på,	at	PL’s	motto	”Inspire	a	
generation”,	virker.	Thomas	har	tidligere	dyrket	meget	idræt	og	er	efter	sin	skade	
på	jagt	efter	nye	idrætsgrene.	På	turen	til	London	har	han	mulighed	for	med	egne	
øjne	at	se,	hvordan	andre	udnytter	og	trodser	de	handicaps,	de	har	i	forhold	til	at	
dyrke	idræt.	
Og	det	er	netop	en	af	grundene	til,	at	Egmont	Højskolen	har	valgt	at	lade	
efterårets	studietur	gå	til	PL	og	London.	Mottoet	”Inspire	a	generation”	ligger	
nemlig	helt	i	tråd	med	Egmont	Højskolens	daglige	arbejde,	der	sigter	mod	at	give	
alle	mennesker	mod	på,	og	muligheder	for,	et	aktivt	liv.	
En	af	idéerne	med	at	tage	til	PL	i	London	har	hele	tiden	været,	at	Egmont	
Højskolens	elever	skal	opleve,	hvilke	muligheder	der	er	på	trods	af	forskellige	
funktionsnedsættelser,	-	og	på	den	måde	blive	inspireret	til	selv	at	leve	et	aktivt	
liv.	
	
Forberedelser til studieturen 
Inde	på	det	Olympiske	Stadion	overværer	Thomas	Blond	og	de	øvrige	
højskolelever	atletikkonkurrencerne,	og	de	kan	samtidig	se	den	paralympiske	ild	
brænde	i	den	velkendte	skulptur.	
Tre	uger	tidligere,	da	deres	højskoleophold	begyndte,	var	de	med	til	at	tænde	
Egmont	Højskolens	egen	olympiske	ild,	da	semestrets	introduktionsuge	naturligt	
nok	var	præget	af	den	forestående	London-tur.	På	ankomstdagen	var	



velkomsttalerne	skrevet	med	olympiske	”twists”,	og	arrangementet	var	flyttet	
udendørs,	hvor	”Egmont-ilden”	blev	tændt	af	PL-deltager	og	kuglestøder	Jacob	
Dahl,	der	var	inviteret	til	seancen.	
I	introduktionsugen	deltog	højskoleeleverne	i	forskellige	idrætskonkurrencer,	og	
der	blev	i	det	hele	taget	kigget	frem	mod	turen	og	det,	som	det	nye	hold	af	
højskoleelever	snart	skulle	opleve	sammen.	Op	til	rejsen	fik	eleverne	
undervisning	i	både	Englands	og	PL’s	historie,	og	en	del	af	de	idrætsgrene,	der	er	
med	på	PL-programmet	blev	præsenteret.	
	
Overnatning i historiske omgivelser	
Undervisning	om	det	sted	og	den	kultur,	man	rejser	til,	er	helt	normalt	op	til	en	
studietur	på	Egmont	Højskolen.	Skolen	arrangerer	studietur	hvert	semester,	men	
London-turen	er	helt	unik,	da	alle	skolens	ansatte	er	inviteret	med.	I	alt	er	256	
Egmont’ere	taget	afsted,	og	det	er	foregået	i	fem	store	turistbusser,	to	mini-
busser	og	desuden	33	fly-pladser.	
I	England	har	skolen	fundet	indkvartering	til	alle	på	Stoke	Mandeville	Stadium	i	
byen	Aylesbury	ca.	80	km	nordvest	for	London.	Stoke	Mandeville	er	et	historisk	
sted	for	PL,	idet	det	var	her,	forløberen	til	de	Paralympiske	Lege	blev	afholdt	
første	gang	i	1948	på	initiativ	af	neurologen	Sir	Ludwig	Guttmann,	der	var	
direktør	på	Stoke	Mandeville	Hospital.	
Ved	at	bo	her	oplever	højskolens	elever	og	ansatte	samtidig	en	del	af	PL-
historiens	vingesus.	
	
Kæmpe oplevelser på stadion	
I	London	er	det	blevet	aften,	og	en	ny	gruppe	af	elever	har	indtaget	deres	pladser	
på	det	Olympiske	Stadion.	
Casper	Hove	er	én	af	dem,	og	han	har	i	nogle	timer	både	klappet,	råbt	og	heppet	
til	de	forskellige	atletikkonkurrencer.	Men	lige	nu	er	han	og	de	øvrige	80.000	
mennnesker	på	stadion	helt	stille.	
Stemningen	er	ekstremt	intens.	Det	er	som	om,	alle	holder	vejret	i	de	sidste	
sekunder	op	til	ét	af	aftenens	store	højdepunkter:	finalen	i	mændenes	4x100m	
løb.	
Da	startskuddet	lyder,	forvandles	stilheden	øjeblikkeligt	til	et	inferno	af	jubel	og	
brøl.	Casper	Hove	brøler	med	og	oplever	hvordan	Sydafrika,	med	Oscar	Pistorius	
på	sidste	tur,	vinder	løbet	og	samtidig	sætter	en	overbevisende	verdensrekord.	
	
Transport med udfordringer 
Da	aftenens	forrygende	atletikbegivenheder	på	Olympic	Stadion	er	slut,	tager	
Casper	Hove	og	de	andre	Egmont-folk	hurtigt	afsted.	For	at	nå	det	sidste	tog	mod	
Aylesbury	er	de	på	et	tidspunkt	nødt	til	at	bære	Casper	i	kørestolen	ved	et	hurtigt	
perron-skift.	Imens	er	der	andre,	der	forsøger	at	få	toget	til	at	vente.	Det	lykkes	at	
nå	toget,	og	efter	ca.	to	times	rejse	når	flokken	frem	til	Stoke	Mandeville	omkring	
klokken	halv	to	om	natten.	
	
Et	par	dage	efter	går	turen	tilbage	til	Danmark.	Når	Egmont	Højskolen	rejser,	er	
det	som	altid	en	logistisk	udfordring,	og	hjemturen	fra	London	er	ingen	
undtagelse.	En	enkelt	bus	bliver	forsinket	pga	motorproblemer	under	turen,	der	
går	sydpå	i	England,	med	færge	over	kanalen,	og	derfra	videre	op	gennem	
Frankrig,	Belgien,	Holland	og	Tyskland.	
Det	er	derfor	en	meget	udmattet,	men	samtidig	meget	tilfreds	flok	højskolelever,	
der	vender	hjem	til	Danmark.	De	store	oplevelser	i	London	tager	de	nu	med	
videre	til	et	forhåbentligt	aktivt	liv	–	både	på	højskolen	og	i	livet	fremover.	



	

Faktabokse, billeder mv 
	
Fakta	om	Egmont	Højskolen	
Egmont	Højskolen	er	en	dansk	folkehøjskole	med	særligt	ansvar	overfor	
mennesker	med	fysiske	funktionsnedsættelser.	
Højskolen	har	plads	til	ca.	175	elever,	og	tilbyder	et	bredt	fagudbud	herunder	
også	idrætsfag	og	sejlads.	
Til	februar	indvier	Egmont	Højskolen	”Vandhalla”	-	ny	hal	og	svømmehal	med	
endnu	bedre	idræts-,		vandtrænings-	og	rehabiliteringsfaciliteter.	
Se	mere	på	www.egmont-hs.dk	og	www.vandhalla.dk	
	
	
	
Links	
Egmont	Højskolen:	www.egmont-hs.dk	
Vandhalla:	www.vandhalla.dk	
	
Indslag	på	DR:	http://bit.ly/T5pWIS	
Indslag	på	TV2:	http://bit.ly/PCfbwu	
	
	
Jeg	har	forkortet	links	–	de	”rigtige”	links	er	her:	
Indslag	på	DR:	
http://www.dr.dk/tv/se/paralympics-2-12-med-sporten/paralympics-2-12-med-sporten-5#!/07:54	
Indslag	på	TV2:	
http://nyhederne.tv2.dk/video/index/id/54682480/	
 
 
Billeder og billedtekster 
 

	
Kuglestøderen Jacob Dahl har netop tændt ”Egmont-ilden”. 
	



	
Forstander Ole Lauths velkomsttale foregik i år på plænen med ”Egmont-ilden” brændende i 
baggrunden. 
 

 
En flok Egmont-elever guides til sportsbegivenheder ved PL i London 
	
	

  
Højskoleelev Thomas Blond interviewes af Holger Rasmussen fra DR Sporten 
 
 



	
Højskoleelev Thomas Blond interviewes af Holger Rasmussen fra DR Sporten. 
I baggrunden ses Det Olympiske Stadion. 
 

 
Højskoleelev Thomas Blond interviewes af Holger Rasmussen fra DR Sporten 
I baggrunden ses Det Olympiske Stadion. 
 

 
Casper Hove ved hjemkomsten til Egmont Højskolen. Træt, men mange oplevelser rigere. 
 
	


